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Проверка выполнения муниципального задания, использования субсидий на 

финансовое обеспечение муниципального задания и на цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования городского округа Новокуйбышевск Самарской области «Детская 

художественная школа» за 2019-2020 годы. Аудит закупок. 

 

 

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

      КСП проведена проверка выполнения муниципального задания, использования 

субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания и на цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг Муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

городского округа Новокуйбышевск Самарской области «Детская художественная 

школа» за 2019-2020 годы. Так же был проведен аудит закупок. 

 

«Детская художественная школа» создана для выполнения работ, оказания 

услуг в целях реализации предусмотренных законодательством Ф полномочий 

органов местного самоуправления в сфере образования и культуры. 

  

       Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет 

средств бюджета города, доходов от предпринимательской и иной приносящей 

доход деятельности, переданного в оперативное управление имущества, грантов, 

пожертвований. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Муниципальное задание 

соответствует форме утвержденной Постановлением Администрации №3346, 

наименование муниципальной услуги (работы) так же соответствует видам 

деятельности учреждения утвержденных уставом. 

В течение 2019-2020 года «ДХШ» оказывало муниципальную услугу по 

реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области 

искусства. 

Объем субсидии, выделенный из бюджета городского округа в 2019-2020 

годах, составил – 15 521,0 тыс. рублей. Основную часть затрат составили расходы на 

оплату труда с начислениями -  88 % от общей суммы расходов. 

Доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности за проверяемый период, составили 2 396,4 тыс. рублей.                 

Благотворительные пожертвования за два года поступили в сумме 4 886,24 тыс. 

рублей. Основная часть затрат по доходам, полученным от предпринимательской 

и иной приносящей доход деятельности направлена на оплату труда с 

начислениями -  64% от общей суммы расходов. 

 Объем субсидии на иные цели за 2019-2020 годы составил 831 тыс. рублей. 

 Расходы учреждения за 2019-2020 годы исполнены на 90% от плановых 

назначений.  

 Количество штатных единиц МБОУ ДО «ДХШ» на 01.01.2021г. составило 

28,56 шт.ед. 
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Средняя заработная плата за 2019 год составила 27,0 тыс. рублей, за 2020 

год составила 27,8 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

Результат контрольного мероприятия:  

 

1. Нарушения МБОУ ДО «ДХШ»: 

 

1. В нарушение «Положения о порядке привлечения, расходования, приёма и учёта 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, добровольных 

пожертвований» и «Положения о расходовании денежных средств, полученных от 

оказания платных образовательных услуг» на оплату труда сотрудникам учреждения 

за 2019 год направлено 52%, за 2020 год 76% от общей суммы добровольных 

пожертвований, тогда как Положением утверждено - 40%. 

 

2. В нарушение п 1.4 Приложения № 2 к Приказу Минобрнауки "О 

продолжительности рабочего времени…"  во всех трудовых договорах 

заключенными с педагогами  отсутствует объем учебной нагрузки установленный 

педагогу».   

 

3. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса в трудовых договорах двадцати 

работников не установлен режим труда и отдыха, что является обязательным 

условием трудового договора. 

 

4. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса в шести трудовых договорах не 

прописаны условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада 

(должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). 

 

5. В Положение об оплате труда, утвержденного приказом по учреждению от 

17.12.2015г. №65, отсутствуют показатели и критерии оценки для начисления премии  

за выполнение особо важных и срочных работ. 

  

6. В течение 2019-2020 года педагогу Коневу В.В. выплачивалась премия за 

выполнение особо важных и срочных работ в процентном соотношение от 240%  

до 596%  от оклада. Расчет премии носил формальный характер, так как в 

учреждении отсутствует методика и показатели для выплаты премии за 

выполнение особо важных и срочных работ. 
  

7. В ходе проверки выполнения качественных и объемных показателей 

муниципальной услуги установлены не достоверные данные в отчете о выполнении 

муниципального задания за 2019-2020 годы: фактические данные  качественного 

показателя превышают отчётные за 2019  год на 15%, за 2020 год превышают на 
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33%, объёмный показатель в отчете о выполнении муниципальной услуги занижен на 

1 единицу. 

 

8. В нарушение ч. 1 ст. 432, ст. 506 ГК при осуществлении закупки глины для лепки 

у единственного поставщика ИП Коневой Н.Я. заказчиком и поставщиком при 

заключении договоров поставки были не оговорены и не достигнуты существенные 

условия Договоров №2 от 14.02.2019г., № 26 от 21.10.2019г. 

 

9. В нарушение норм ст.ст. 18, 19 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком по 

договору № 719 от 11.09.2019 г., заключенному с ООО «Монополия» была 

осуществлена закупка 200 групповых журналов на сумму 20 000 рублей, при 

годовой потребности школы в 29 групповых журналов. Данная закупка является 

необоснованной закупкой с учетом положений о нормировании по количеству 

товаров, работ и услуг, требуемых бюджетному учреждению в период одного 

учебного года.  
 

2. Нарушения со стороны учредителя – Администрации городского округа 

Новокуйбышевск: 

 

1. В нарушение п. 2.3. Порядка формирования муниципального задания, для 

муниципального задания МБОУ ДО «ДХШ» экономическим департаментом 

администрации не выполнен расчет нормативных затрат на оказание учреждением  

услуг, с учетом затрат на содержание имущества учреждения, затрат на уплату 

налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество 

учреждения. 

 

2. В нарушение п. 2.5. Порядка формирования муниципального задания, не 

утверждено значение базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг 

учреждения. 

 

3. В нарушение п. 2.1. Порядка формирования муниципального задания, объём 

финансового обеспечения выполнения мунзадания рассчитан без учета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и работ, отраслевых 

затрат, объема средств местного бюджета в целях доведения объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

 

4. В нарушение Порядка формирования муниципального задания, Соглашений о 

порядке и условиях предоставления субсидии изменение объёма субсидии должно 

осуществляться при внесении изменений в муниципальное задание учреждения. 

Так в 2019 и 2020 годах были внесены изменения в объемы финансирования 

учреждения, при этом изменения в муниципальном задании не отражены. 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес директора   МБОУ ДО «ДХШ» 

направлено представление.  


